
Č. j.: MZP/2022/550/680 - Ko

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

(+420) 26712-1111
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

Odbor výkonu státní správy VI 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
pracoviště: Resslova 1229/2a 
500 02 Hradec Králové

Hradec Králové 15.06.2022 Dle rozdělovníku 
Č. j.: MZP/2022/550/680 – Ko
Sp. zn.: ZN/MZP/2022/550/44

Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, – v rác en í dok ument ace v li vů zám ěru n a živ otní prostředí

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VI Hradec Králové (dále jen 
„ministerstvo“), jako příslušný úřad, podle § 8 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
“zákon”), vrací oznamovateli (CEMEX Czech Republic, s.r.o., Laurinova 2800/4, 155 00 Praha 5 - 
Stodůlky) k  dopracování dokumentaci vlivů záměru na ŽP:

„Pokračování těžby v lomu Prachovice“

Záměr má být realizován uvnitř stávajícího dobývacího prostoru, plocha dobývacího prostoru činí 
111,2 ha, těžená plocha v rámci záměru včetně výsypky 84,88 ha (bez rozšíření proti současnému 
povolenému stavu).
Stávající objem těžby 1 200 000 t/rok, v rámci záměru má dojít k navýšení objemu těžby na 
1 700 000 t/rok.

Dotčené územní samosprávné celky (Pardubický kraj a obec Prachovice) ministerstvo žádá ve 
smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění informace o vrácení dokumentace na 
úředních deskách. Doba zveřejnění je podle ust. § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů.

Ministerstvo zároveň žádá v souladu s § 16 odst. 2 zákona o vyrozumění o dni vyvěšení 
informace o vrácení dokumentace na úřední desce v nejkratším možném termínu.

V průběhu zveřejnění výše uvedené dokumentace byl ze strany dotčených samosprávních úřadů, 
dotčené veřejnosti a dotčených orgánů vznesen požadavek na doplnění dokumentace. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2022/550/680 - Ko

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

(+420) 26712-1111
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

ČIŽP OI Hradec Králové, oddělení ochrany lesa 
Požaduje doplnit dokumentaci o posudek, zda dojde k ohrožení i zbývajících částí lesních porostů 
a to vlivem abiotických a biotických škůdců nebo k předčasnému dotěžení cenných lesních porostů, 
které stabilizují celý okolní ekosystém (chybí posouzení o vliv na lesy v místě záboru a okolí, není 
zodpovězena otázka zásahu do ochranného pásma lesa. Dále není řešena otázka nově otevřených 
porostních stěn, není zodpovězena otázka fragmentace lesů, otázka rekonstrukce lesních ploch po 
záborech, vliv biotických a abiotických činitelů apod. ČIŽP dále požaduje doplnění vyhodnocení 
vlivu lomu Prachovice na lesní porosty nacházející se v místě ochranného pásma včetně zajištění 
stabilizace lesních porostů – lesní pozemky p.č. 689, 674, 676/1 v k.ú. Prachovice. Lesní pozemky 
p.č. 242/1 a 672/1 oba v k.ú. Prachovice jsou již evidentně poškozeny a je zde omezení funkcí 
lesních porostů, které poté neslouží k plnění funkce lesa. ČIŽP nesouhlasí s prosvětlením stabilních 
lesních porostů pod zákonnou mez stanovenou lesním zákonem – tedy zákaz snižování zakmenění 
lesních porostů pod 7 desetin plného zakmenění.
ČIŽP požaduje doplnění dokumentace o následující odstavce:
„V rámci předpokládaného zahloubení kamenolomu nebudou na pozemky v kategorii „lesní 
pozemek“ (pozemek určený k plnění funkce lesa - PUPFL) umísťovány skládky a deponie 
jakéhokoliv materiálu nebo vytěžených vápenců, ani stavební dvory nebo parkoviště 
techniky;okolní lesní porosty ani součásti lesní dopravní sítě nesmí být poškozovány činností ve 
fázi přípravy a těžby vápenců používáním jakýkoliv mechanizmů“ a „PUPFL a lesní porosty na nich 
rostoucí nebudou těžbou vápenců při záměru a následně provozu dobývacího prostoru, jakkoliv 
ovlivněny nebo poškozeny“.

Arnika – program Toxické látky a odpady
Připomínky se týkají:
• rozptylové studie,
• vlivu na biodiverzitu, rekultivace,
• předcházení ekologické újmě,
• podzemních a povrchových vod,
• variantního řešení.
Cementárna CEMEX je závislá na kvalitě suroviny z posuzovaného lomu, v důsledku jeho snižující 
se kvality s dalšími etážemi (a nárůstu emisí TOC) nedává smysl v těžbě pokračovat. Další 
pokračování těžby ovlivní podzemní i povrchové vody v okolí lomu, přičemž ty podléhají evropské 
rámcové směrnici o vodách. V samostatných připomínkách byla vypořádána provedená rozptylová 
studie. Dále rozšíření lomu nerespektuje princip prevence zákona o ekologické újmě, neřeší obsah 
(těkavých) organických látek v surovině a nezdůvodňuje dostatečně otevírání dalších etáží 
(zejména s ohledem na životní prostředí). 
S uvedeným záměrem nesouhlasí.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2022/550/680 - Ko

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

(+420) 26712-1111
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

Mgr. Miluše Horská uvádí:
1. Na objektivní specifikaci těkavých organických látek v surovině, a to jak do složení, tak i jejich 
obsahu, a zejména pak pomocí např. vytěsňovací zkoušky na objektivní předpověď, jaké emise 
TOC a karcinogenního benzenu by způsobovalo použití suroviny ze 7. až 9. etáže (jejich těžba je 
předmětem záměru).
2. Dále je s ohledem na výše uvedené nutno zařadit mezi navazující řízení i řízení o změně 
integrovaného povolení, přičemž považuji za žádoucí, aby i těžba suroviny byla na základě ust. § 
2 písm. a) zákona č. 76/2002 Sb. zahrnuta do integrovaného povolení jako přímo spojená činnost, 
a to i na základě připravovaného opatření Evropské komise, které směřuje k začlenění mj. i těžby 
v lomech do integrovaných činností (tzn. v podmínkách ČR do přílohy č. 1 k zákonu č. 76/2002 
Sb.).
3. Řádné posouzení vlivu těžené suroviny ze 7. až 9. etáže při výrobě cementového slinku na 
životní prostředí, a to zejména na ovzduší.
4. Požaduji, aby v kapitole D.IV. obsahující preventivní a eliminující opatření bylo pro případné 
použití suroviny těžené za 7. až 9. etáže stanoveno závazné opatření, že pro výrobu slinku lze 
použít výhradně surovinu, která obsahuje takové množství těkavých organických látek, jež 
nezapříčiní emise TOC větší jak 20 mg/m3 (vytěsňovací zkouška).
Spolek Herout Heřmanův Městec uvádí:
1. V rámci požadovaného přepracování posuzovanou dokumentaci doplnit na základě 
vytěsňovacího testu o údaje, jaké emise TOC a karcinogenního benzenu bude způsobovat použití 
suroviny ze 7., 8. a 9. etáže při výrobě cementového slinku pro množství minimálně 1 400 tun 
zpracovávané suroviny. 
2. V rámci posouzení vlivů záměru zamítnout těžbu suroviny, která absahuje takové množství 
nebezpečných těkavých organických látek, jež by mělo za následek emise TOC větší než 20 
mg/Nm3. 
3. Stanovit, že jedním z navazujících řízení bude řízení o změně integrovaného povoleni, a proto 
navazující řízení závazně stanovit následujicí podmínky: - snížit emisní limit pro TOC 
v integrovaném povolení na původní hodnotu 20mg/m3.
Obec Liboměřice uvádí:
V zájmu ochrany životního prostředí a zejména v zájmu ochrany zdraví občanů obce Liboměřice 
zahrnujících i další místní části: Pohořalka, Samařov a Nové Lhotice požadujeme posuzovanou 
dokumentaci přepracovat a doplnit o vyhodnocení vlivu suroviny případně těžené ze 7. až 9. etáže 
na zdraví obyvatel a životní prostředí při jejím použití na výrobu cementového slinku, jelikož jsme 
dospěli k závěru, že oznamovatel chce s ohledem na projektovanou kapacitu výroby cementového 
slinku uvedenou v platném integrovaném povolení protiprávně legalizovat používání suroviny, 
která na základě obsahu těkavých organických látek v surovině nesplňuje požadavky závazně dané 
právními předpisy pro výrobu cementového slinku.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2022/550/680 - Ko

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

(+420) 26712-1111
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

Doplněk dokumentace s vypořádáním všech připomínek požaduje výše nadepsané ministerstvo 
předložit v počtu 2 kusů + elektronickou formu.

 Ing. Libor Hejduk
ředitel odboru výkonu státní správy VI

podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2022/550/680 - Ko

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10

(+420) 26712-1111
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

Rozdělovník k č.j.   MZP/2022/550/323
       ZN/MZP/2021/550/44
Dotčené územní samosprávné celky:
1/  Pardubický kraj 
    Komenského nám. 125 
    532 11 PARDUBICE z28bwu9
2/  Obec Prachovice
     Chrudimská 50
     538 04 PRACHOVICE cn4b3hd
Dotčené orgány:
1/   Krajský úřad Pardubického kraje
      Komenského nám. 125 
      532 11 PARDUBICE 
2/   ČIŽP OI
      Resslova 1229/2a
      500 02 HRADEC KRÁLOVÉ skvdzan
3/   KHS se sídlem v Pardubicích 
      Čáslavská 1146 
      537 32 CHRUDIM 23wai86 
4/   Obecní úřad
      Chrudimská 50
      538 04 PRACHOVICE 
5/  Městský úřad 
     Resselovo náměstí 77
     537 16 CHRUDIM 3y8b2pi 
6/  OBÚ pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického
     Wonkova 1142
     500 02 Hradec Králové gf9adwf
Oznamovatel:
      CEMEX Czeceh Republic, s.r.o.
      Laurinova 2800/4
      155 00  PRAHA 5 - Stodůlky vrkvcuz
Zpracovatel dokumentace a oprávněný zástupce oznamovatele:
      Ing. Pavla Žídková
      Polní 293
      747 62 MOKRÉ LAZCE

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2022-06-17T08:25:20+0000
	Not specified




